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Beregnung Südpfalz
Teilbereich Nord

Legende
Getreide
Gemüse (ohne Spargel), sonstige Sonderkulturen
Rebflächen
Grünland
Hackfrüchte
Nachwachsende Rohstoffe, extensive Nutzungen
sonstige Landwirtschaftsfläche
Ackerfutter
Obst, Spargel, sonstige Dauerkulturen
Öl- und Hülsenfrüchte
Handelsgewächse, Blumen, Forst

Digitale Topografische Karte 25

Landwirtschaftsfläche
nach Kulturgruppen 2008

Beregnung Südpfalz Teilbereich Nord
Landwirtschaftsfläche nach Kulturgruppen (Stand 2008)
Kulturgruppe Code Fläche (ha) Fläche (%)
Getreide 1 1978 36,0
Gemüse (ohne Spargel), sonstige Sonderkulturen 8 1035 18,8
Rebflächen 6 1022 18,6
Grünland 5 559 10,2
Hackfrüchte 3 551 10,0
Nachwachsende Rohstoffe, extensive Nutzungen 10 92 1,7
sonstige Landwirtschaftsfläche 0 72 1,3
Ackerfutter 4 66 1,2
Obst, Spargel, sonstige Dauerkulturen 7 54 1,0
Öl- und Hülsenfrüchte 2 51 0,9
Handelsgewächse, Blumen, Forst 9 21 0,4
Summe Landwirtschaftsfläche 5501 100,0



BGS UMWELT Nachhaltige Landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz

Grundflächen beregneter Kulturen nach Zeiträumen

Anlage 3

                Anbaufläche [ha]

Kulturen April - Mai Juni Juli - August Sep. - Nov

Zuckerrüben 201 291 344 185
Kartoffen früh 150 78 50 5
Kartoffeln spät 7 52 52,5 37,5

Radies 281 159 105 145
Salate 214 181 159,5 144,5

Möhren-Wasch 70 90 42 31
Zwiebel-Bund 238 124 146 222

Spargel
Chinakohl 22 13 23 44
Sellerie 28 52 55 19
Rettich 44 26 30 103

Blumenkohl 61 2 2 0
Rucola-Feldsalat 26 63 97 168

Rot-Weißkohl, Wirsing 17 15 25 10
Pastak, Fenchel, Kohlrabi rote Beete 23 23 17 13

Kürbis 2
Tabak

Erdbeeren
sonst. Gemüse

Obst
Gewächshaus Jungpflanzen

Petersilie 15 15
Kopfsalat
Summe 1397 1186 1148 1127
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BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Zentrale Entnahme in der Rheinaue

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Jahreskosten

Anlage 9.1

Pos. Leistungen IK LK n i KFAKR JK

1 Entnahmebauwerk und Pumpstation

1.1 Rheinwasserentnahmebauwerk 4.770.000,00 € 50 a 3% 0,03887 185.409,90 €

1.2 Pumpenausrüstung (7.000 m³/h) 480.000,00 € 17 a 3% 0,07595 36.456,00 €

1.3 Maschinentechnik 1.680.000,00 € 17 a 3% 0,07595 127.596,00 €

1.4 Elektrotechnik 4.176.000,00 € 17 a 3% 0,07595 317.167,20 €

1.5 Sachkosten 111.000,00 € 111.000,00 €

1.6 Energiekosten 114.000,00 € 114.000,00 €

1.7 Personalkosten 30.000,00 € 30.000,00 €

11.106.000,00 € 255.000,00 € 921.629,10 €

2 Hauptleitung und Zwischenbehälter

2.1 Hauptleitung (DN 1.600, GGG, 14,5 km) 28.886.000,00 € 50 a 3% 0,03887 1.122.798,82 €

2.2 Armaturen 1.321.000,00 € 17 a 3% 0,07595 100.329,95 €

2.3 Zwischenbehälter (2 x 1.000 m³) 1.056.000,00 € 50 a 3% 0,03887 41.046,72 €

2.4 Sachkosten 63.000,00 € 63.000,00 €

31.263.000,00 € 63.000,00 € 1.327.175,49 €

3 Druckhaltepumpwerk Oberberg

3.1 Gebäude 1.950.000,00 € 50 a 3% 0,03887 75.796,50 €

3.2 Pumpenausrüstung (2 x 1.750 m³/h) 288.000,00 € 17 a 3% 0,07595 21.873,60 €

3.3 Maschinentechnik 720.000,00 € 17 a 3% 0,07595 54.684,00 €

3.4 Elektrotechnik 1.920.000,00 € 17 a 3% 0,07595 145.824,00 €

3.5 Sachkosten 49.000,00 € 49.000,00 €

3.6 Energiekosten 74.000,00 € 74.000,00 €

3.7 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

4.878.000,00 € 143.000,00 € 441.178,10 €

4 Druckhaltepumpwerk Lustadt

4.1 Gebäude 1.560.000,00 € 50 a 3% 0,03887 60.637,20 €

4.2 Pumpenausrüstung (3.500 m³/h) 240.000,00 € 17 a 3% 0,07595 18.228,00 €

4.3 Maschinentechnik 600.000,00 € 17 a 3% 0,07595 45.570,00 €

4.4 Elektrotechnik 1.758.000,00 € 17 a 3% 0,07595 133.520,10 €

4.5 Sachkosten 42.000,00 € 42.000,00 €

4.6 Energiekosten 65.000,00 € 65.000,00 €

4.7 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

4.158.000,00 € 127.000,00 € 384.955,30 €

4804-Kosten-Rheinentnahme.xls / Jahreskosten 1 von 2



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Zentrale Entnahme in der Rheinaue

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Jahreskosten

Anlage 9.1

Pos. Leistungen IK LK n i KFAKR JK

5 Erschließung der Beregnungsfläche

5.1 Rohrleitungsnetz 35.930.000,00 € 50 a 3% 0,03887 1.396.599,10 €

5.2 Armaturen 3.388.000,00 € 17 a 3% 0,07595 257.318,60 €

5.3 Sachkosten 79.000,00 € 79.000,00 €

39.318.000,00 € 79.000,00 € 1.732.917,70 €

90.723.000,00 € 667.000,00 € 4.807.855,69 €

IK = Investitionskosten [€]

LK = laufende Kosten [€]

n = Nutzungsdauer [Jahre]

i = Realzinssatz [%]

KFAKR = Kapitalwiedergewinnungsfaktor

JK = Jahreskosten [€]

4804-Kosten-Rheinentnahme.xls / Jahreskosten 2 von 2



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Zentrale Entnahme in der Rheinaue

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Projektkostenbarwerte

Anlage 9.2

Pos. Leistungen n i DFAKE DFAKR EI RI LK PKBW

1 Entnahmebauwerk und Pumpstation

1.1 Rheinwasserentnahmebauwerk 50 a 1,00000 4.770.000,00 € 4.770.000,00 €

1.2 Pumpenausrüstung (7.000 m³/h) 17 a 1,00000 480.000,00 € 480.000,00 €

1.3 Pumpenausrüstung (7.000 m³/h) 17 a 3% 0,60502 480.000,00 € 290.409,60 €

1.4 Pumpenausrüstung (7.000 m³/h) 34 a 3% 0,36604 480.000,00 € 175.699,20 €

1.5 Maschinentechnik 17 a 1,00000 1.680.000,00 € 1.680.000,00 €

1.6 Maschinentechnik 17 a 3% 0,60502 1.680.000,00 € 1.016.433,60 €

1.7 Maschinentechnik 34 a 3% 0,36604 1.680.000,00 € 614.947,20 €

1.8 Elektrotechnik 17 a 1,00000 4.176.000,00 € 4.176.000,00 €

1.9 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 4.176.000,00 € 2.526.563,52 €

1.10 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 4.176.000,00 € 1.528.583,04 €

1.11 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 111.000,00 € 2.856.007,80 €

1.12 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 114.000,00 € 2.933.197,20 €

1.13 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 30.000,00 € 771.894,00 €

11.106.000,00 € 12.672.000,00 € 255.000,00 € 23.819.735,16 €

2 Hauptleitung und Zwischenbehälter

2.1 Hauptleitung (DN 1.600, GGG, 14,5 km) 50 a 1,00000 28.886.000,00 € 28.886.000,00 €

2.2 Armaturen 17 a 1,00000 1.321.000,00 € 1.321.000,00 €

2.3 Armaturen 17 a 3% 0,60502 1.321.000,00 € 799.231,42 €

2.4 Armaturen 34 a 3% 0,36604 1.321.000,00 € 483.538,84 €

2.5 Zwischenbehälter (2 x 1.000 m³) 50 a 1,00000 1.056.000,00 € 1.056.000,00 €

2.6 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 63.000,00 € 1.620.977,40 €

31.263.000,00 € 2.642.000,00 € 63.000,00 € 34.166.747,66 €

4804-Kosten-Rheinentnahme.xls / Projektkostenbarwert 1 von 3



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Zentrale Entnahme in der Rheinaue

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Projektkostenbarwerte

Anlage 9.2

Pos. Leistungen n i DFAKE DFAKR EI RI LK PKBW

3 Druckhaltepumpwerk Oberberg

3.1 Gebäude 50 a 1,00000 1.950.000,00 € 1.950.000,00 €

3.2 Pumpenausrüstung (2 x 1.750 m³/h) 17 a 1,00000 288.000,00 € 288.000,00 €

3.3 Pumpenausrüstung (2 x 1.750 m³/h) 17 a 3% 0,60502 288.000,00 € 174.245,76 €

3.4 Pumpenausrüstung (2 x 1.750 m³/h) 34 a 3% 0,36604 288.000,00 € 105.419,52 €

3.5 Maschinentechnik 17 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

3.6 Maschinentechnik 17 a 3% 0,60502 720.000,00 € 435.614,40 €

3.7 Maschinentechnik 34 a 3% 0,36604 720.000,00 € 263.548,80 €

3.8 Elektrotechnik 17 a 1,00000 1.920.000,00 € 1.920.000,00 €

3.9 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 1.920.000,00 € 1.161.638,40 €

3.10 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 1.920.000,00 € 702.796,80 €

3.11 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 49.000,00 € 1.260.760,20 €

3.12 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 74.000,00 € 1.904.005,20 €

3.13 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

4.878.000,00 € 5.856.000,00 € 143.000,00 € 11.400.625,08 €

4 Druckhaltepumpwerk Lustadt

4.1 Gebäude 50 a 1,00000 1.560.000,00 € 1.560.000,00 €

4.2 Pumpenausrüstung 3.500 m³/h 17 a 1,00000 240.000,00 € 240.000,00 €

4.3 Pumpenausrüstung 3.500 m³/h 17 a 3% 0,60502 240.000,00 € 145.204,80 €

4.4 Pumpenausrüstung 3.500 m³/h 34 a 3% 0,36604 240.000,00 € 87.849,60 €

4.5 Maschinentechnik 17 a 1,00000 600.000,00 € 600.000,00 €

4.6 Maschinentechnik 17 a 3% 0,60502 600.000,00 € 363.012,00 €

4.7 Maschinentechnik 34 a 3% 0,36604 600.000,00 € 219.624,00 €

4.8 Elektrotechnik 17 a 1,00000 1.758.000,00 € 1.758.000,00 €

4.9 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 1.758.000,00 € 1.063.625,16 €

4.10 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 1.758.000,00 € 643.498,32 €

4.11 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 42.000,00 € 1.080.651,60 €

4.12 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 65.000,00 € 1.672.437,00 €

4.13 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

4.158.000,00 € 5.196.000,00 € 127.000,00 € 9.948.498,48 €

4804-Kosten-Rheinentnahme.xls / Projektkostenbarwert 2 von 3



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Zentrale Entnahme in der Rheinaue

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Projektkostenbarwerte

Anlage 9.2

Pos. Leistungen n i DFAKE DFAKR EI RI LK PKBW

5 Erschließung der Beregnungsfläche

5.1 Rohrleitungsnetz 50 a 1,00000 35.930.000,00 € 35.930.000,00 €

5.2 Armaturen 17 a 1,00000 3.388.000,00 € 3.388.000,00 €

5.3 Armaturen 17 a 3% 0,60502 3.388.000,00 € 2.049.807,76 €

5.4 Armaturen 34 a 3% 0,36604 3.388.000,00 € 1.240.143,52 €

5.5 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 79.000,00 € 2.032.654,20 €

39.318.000,00 € 6.776.000,00 € 79.000,00 € 44.640.605,48 €

90.723.000,00 € 33.142.000,00 € 667.000,00 € 123.976.211,86 €

n = Nutzungsdauer [Jahre]

i = Realzinssatz [%]

DFAKE = Diskontierungsfaktor für einmalige Kosten

DFAKR = Diskontierungsfaktor für gleichförmige Kostenreihen

EI = Erstinvestitionen [€]

RI = Reinvestitionen [€]

LK = laufende Kosten [€]

PKBW = Projektkostenbarwerte [€]

4804-Kosten-Rheinentnahme.xls / Projektkostenbarwert 3 von 3













BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Tiefbrunnenanlage

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Jahreskosten

Anlage 13.1

Pos. Leistungen IK LK n i KFAKR JK

1 Erkundungsbohrungen

1.1 Erkundungsbohrungen 672.000,00 € 50 a 3% 0,03887 26.120,64 €

672.000,00 € 0,00 € 26.120,64 €

2 Brunnenanlage 1

2.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 4.673.000,00 € 50 a 3% 0,03887 181.639,51 €

2.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 300.000,00 € 10 a 3% 0,11723 35.169,00 €

2.3 Elektrotechnik 720.000,00 € 17 a 3% 0,07595 54.684,00 €

2.4 Armaturen 55.000,00 € 17 a 3% 0,07595 4.177,25 €

2.5 Schaltstation 120.000,00 € 50 a 3% 0,03887 4.664,40 €

2.6 Sachkosten 59.000,00 € 59.000,00 €

2.7 Energiekosten 53.000,00 € 53.000,00 €

2.8 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

5.868.000,00 € 132.000,00 € 412.334,16 €

3 Brunnenanlage 2

3.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 4.667.000,00 € 50 a 3% 0,03887 181.406,29 €

3.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 300.000,00 € 10 a 3% 0,11723 35.169,00 €

3.3 Elektrotechnik 720.000,00 € 17 a 3% 0,07595 54.684,00 €

3.4 Armaturen 55.000,00 € 17 a 3% 0,07595 4.177,25 €

3.5 Schaltstation 120.000,00 € 50 a 3% 0,03887 4.664,40 €

3.6 Sachkosten 59.000,00 € 59.000,00 €

3.7 Energiekosten 57.000,00 € 57.000,00 €

3.8 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

5.862.000,00 € 136.000,00 € 416.100,94 €

4 Brunnenanlage 3

4.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 4.667.000,00 € 50 a 3% 0,03887 181.406,29 €

4.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 300.000,00 € 10 a 3% 0,11723 35.169,00 €

4.3 Elektrotechnik 720.000,00 € 17 a 3% 0,07595 54.684,00 €

4.4 Armaturen 55.000,00 € 17 a 3% 0,07595 4.177,25 €

4.5 Schaltstation 120.000,00 € 50 a 3% 0,03887 4.664,40 €

4.6 Sachkosten 59.000,00 € 59.000,00 €

4.7 Energiekosten 51.000,00 € 51.000,00 €

4.8 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

5.862.000,00 € 130.000,00 € 410.100,94 €

4804-Kosten-Brunnen.xls / Jahreskosten 1 von 2



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Tiefbrunnenanlage

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Jahreskosten

Anlage 13.1

Pos. Leistungen IK LK n i KFAKR JK

5 Brunnenanlage 4

5.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 4.665.000,00 € 50 a 3% 0,03887 181.328,55 €

5.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 300.000,00 € 10 a 3% 0,11723 35.169,00 €

5.3 Elektrotechnik 720.000,00 € 17 a 3% 0,07595 54.684,00 €

5.4 Armaturen 55.000,00 € 17 a 3% 0,07595 4.177,25 €

5.5 Schaltstation 120.000,00 € 50 a 3% 0,03887 4.664,40 €

5.6 Sachkosten 59.000,00 € 59.000,00 €

5.7 Energiekosten 51.000,00 € 51.000,00 €

5.8 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

5.860.000,00 € 130.000,00 € 410.023,20 €

6 Monitoring Brunnenanlagen/Grundwasserentnahme

6.1 Grundwassermesstellen (10 Doppel-Messstellen) 720.000,00 € 50 a 3% 0,03887 27.986,40 €

6.2 Datenlogger 36.000,00 € 10 a 3% 0,11723 4.220,28 €

6.2 Personalkosten 20.000,00 € 20.000,00 €

756.000,00 € 20.000,00 € 52.206,68 €

7 Erschließung der Beregnungsfläche

7.1 Rohrleitungsnetz 35.930.000,00 € 50 a 3% 0,03887 1.396.599,10 €

7.2 Armaturen 3.388.000,00 € 17 a 3% 0,07595 257.318,60 €

7.3 Sachkosten 79.000,00 € 79.000,00 €

39.318.000,00 € 79.000,00 € 1.732.917,70 €

64.198.000,00 € 627.000,00 € 3.459.804,26 €

IK = Investitionskosten [€]

LK = laufende Kosten [€]

n = Nutzungsdauer [jähre]

i = Realzinssatz [%]

KFAKR = Kapitalwiedergewinnungsfaktor

JK = Jahreskosten [€]

4804-Kosten-Brunnen.xls / Jahreskosten 2 von 2



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Tiefbrunnenanlage

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Projektkostenbarwerte

Anlage 13.2

Pos. Leistungen n i DFAKE DFAKR EI RI LK PKBW

1 Erkundungsbohrungen

1.1 Erkundungsbohrungen 50 a 1,00000 672.000,00 € 672.000,00 €

672.000,00 € 0,00 € 0,00 € 672.000,00 €

2 Brunnenanlage 1

2.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 50 a 1,00000 4.673.000,00 € 4.673.000,00 €

2.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 1,00000 300.000,00 € 300.000,00 €

2.3 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 3% 0,74409 300.000,00 € 223.227,00 €

2.4 Pumpen (10 x 175 m³/h) 20 a 3% 0,55368 300.000,00 € 166.104,00 €

2.5 Pumpen (10 x 175 m³/h) 30 a 3% 0,41199 300.000,00 € 123.597,00 €

2.6 Pumpen (10 x 175 m³/h) 40 a 3% 0,30656 300.000,00 € 91.968,00 €

2.7 Elektrotechnik 17 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

2.8 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 720.000,00 € 435.614,40 €

2.9 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 720.000,00 € 263.548,80 €

2.10 Armaturen 17 a 1,00000 55.000,00 € 55.000,00 €

2.11 Armaturen 17 a 3% 0,60502 55.000,00 € 33.276,10 €

2.12 Armaturen 34 a 3% 0,36604 55.000,00 € 20.132,20 €

2.13 Schaltstation 50 a 1,00000 120.000,00 € 120.000,00 €

2.14 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 59.000,00 € 1.518.058,20 €

2.15 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 53.000,00 € 1.363.679,40 €

2.16 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

5.868.000,00 € 2.750.000,00 € 132.000,00 € 10.621.801,10 €

4804-Kosten-Brunnen.xls / Projektkostenbarwert 1 von 4



BGS UMWELT Nachhaltige landwirtschaftliche Bewässerung in der Südpfalz / Tiefbrunnenanlage

Kostenschätzung Investitionskosten und laufende Kosten / Projektkostenbarwerte

Anlage 13.2

Pos. Leistungen n i DFAKE DFAKR EI RI LK PKBW

3 Brunnenanlage 2

3.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 50 a 1,00000 4.667.000,00 € 4.667.000,00 €

3.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 1,00000 300.000,00 € 300.000,00 €

3.3 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 3% 0,74409 300.000,00 € 223.227,00 €

3.4 Pumpen (10 x 175 m³/h) 20 a 3% 0,55368 300.000,00 € 166.104,00 €

3.5 Pumpen (10 x 175 m³/h) 30 a 3% 0,41199 300.000,00 € 123.597,00 €

3.6 Pumpen (10 x 175 m³/h) 40 a 3% 0,30656 300.000,00 € 91.968,00 €

3.7 Elektrotechnik 17 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

3.8 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 720.000,00 € 435.614,40 €

3.9 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 720.000,00 € 263.548,80 €

3.10 Armaturen 17 a 1,00000 55.000,00 € 55.000,00 €

3.11 Armaturen 17 a 3% 0,60502 55.000,00 € 33.276,10 €

3.12 Armaturen 34 a 3% 0,36604 55.000,00 € 20.132,20 €

3.13 Schaltstation 50 a 1,00000 120.000,00 € 120.000,00 €

3.14 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 59.000,00 € 1.518.058,20 €

3.15 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 57.000,00 € 1.466.598,60 €

3.16 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

5.862.000,00 € 2.750.000,00 € 136.000,00 € 10.718.720,30 €

4 Brunnenanlage 3

4.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 50 a 1,00000 4.667.000,00 € 4.667.000,00 €

4.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 1,00000 300.000,00 € 300.000,00 €

4.3 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 3% 0,74409 300.000,00 € 223.227,00 €

4.4 Pumpen (10 x 175 m³/h) 20 a 3% 0,55368 300.000,00 € 166.104,00 €

4.5 Pumpen (10 x 175 m³/h) 30 a 3% 0,41199 300.000,00 € 123.597,00 €

4.6 Pumpen (10 x 175 m³/h) 40 a 3% 0,30656 300.000,00 € 91.968,00 €

4.7 Elektrotechnik 17 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

4.8 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 720.000,00 € 435.614,40 €

4.9 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 720.000,00 € 263.548,80 €

4.10 Armaturen 17 a 1,00000 55.000,00 € 55.000,00 €

4.11 Armaturen 17 a 3% 0,60502 55.000,00 € 33.276,10 €

4.12 Armaturen 34 a 3% 0,36604 55.000,00 € 20.132,20 €

4.13 Schaltstation 50 a 1,00000 120.000,00 € 120.000,00 €

4.14 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 59.000,00 € 1.518.058,20 €

4.15 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 51.000,00 € 1.312.219,80 €

4.16 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

5.862.000,00 € 2.750.000,00 € 130.000,00 € 10.564.341,50 €
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5 Brunnenanlage 4

5.1 Brunnen mit Abschlussbauwerk 50 a 1,00000 4.665.000,00 € 4.665.000,00 €

5.2 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 1,00000 300.000,00 € 300.000,00 €

5.3 Pumpen (10 x 175 m³/h) 10 a 3% 0,74409 300.000,00 € 223.227,00 €

5.4 Pumpen (10 x 175 m³/h) 20 a 3% 0,55368 300.000,00 € 166.104,00 €

5.5 Pumpen (10 x 175 m³/h) 30 a 3% 0,41199 300.000,00 € 123.597,00 €

5.6 Pumpen (10 x 175 m³/h) 40 a 3% 0,30656 300.000,00 € 91.968,00 €

5.7 Elektrotechnik 17 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

5.8 Elektrotechnik 17 a 3% 0,60502 720.000,00 € 435.614,40 €

5.9 Elektrotechnik 34 a 3% 0,36604 720.000,00 € 263.548,80 €

5.10 Armaturen 17 a 1,00000 55.000,00 € 55.000,00 €

5.11 Armaturen 17 a 3% 0,60502 55.000,00 € 33.276,10 €

5.12 Armaturen 34 a 3% 0,36604 55.000,00 € 20.132,20 €

5.13 Schaltstation 50 a 1,00000 120.000,00 € 120.000,00 €

5.14 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 59.000,00 € 1.518.058,20 €

5.15 Energiekosten 50 a 3% 25,72980 51.000,00 € 1.312.219,80 €

5.16 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 20.000,00 € 514.596,00 €

5.860.000,00 € 2.750.000,00 € 130.000,00 € 10.562.341,50 €

6 Monitoring Brunnenanlagen/Grundwasserentnahme

6.1 Grundwassermesstellen (10 Doppel-Messstellen) 50 a 1,00000 720.000,00 € 720.000,00 €

6.2 Datenlogger 10 a 1,00000 36.000,00 € 36.000,00 €

6.3 Datenlogger 10 a 3% 0,74409 36.000,00 € 26.787,24 €

6.4 Datenlogger 20 a 3% 0,55368 36.000,00 € 19.932,48 €

6.5 Datenlogger 30 a 3% 0,41199 36.000,00 € 14.831,64 €

6.6 Datenlogger 40 a 3% 0,30656 36.000,00 € 11.036,16 €

6.5 Personalkosten 50 a 3% 25,72980 79.000,00 € 2.032.654,20 €

756.000,00 € 144.000,00 € 79.000,00 € 2.861.241,72 €
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7 Erschließung der Beregnungsfläche

7.1 Rohrleitungsnetz 50 a 1,00000 35.930.000,00 € 35.930.000,00 €

7.2 Armaturen 17 a 1,00000 3.388.000,00 € 3.388.000,00 €

7.3 Armaturen 17 a 3% 0,60502 3.388.000,00 € 2.049.807,76 €

7.4 Armaturen 34 a 3% 0,36604 3.388.000,00 € 1.240.143,52 €

7.5 Sachkosten 50 a 3% 25,72980 79.000,00 € 2.032.654,20 €

39.318.000,00 € 6.776.000,00 € 79.000,00 € 44.640.605,48 €

64.198.000,00 € 17.920.000,00 € 686.000,00 € 90.641.051,60 €

n = Nutzungsdauer [Jahre]

i = Realzinssatz [%]

DFAKE = Diskontierungsfaktor für einmalige Kosten

DFAKR = Diskontierungsfaktor für gleichförmige Kostenreihen

EI = Erstinvestitionen [€]

RI = Reinvestitionen [€]

LK = laufende Kosten [€]

PKBW = Projektkostenbarwerte [€]
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Anlage 18

o.M.

Struktur- und

Genehmigungsdirektion Süd

1. Offenbacher Wehr 2. Hochstädter Wehr

3. Wehr an der Neumühle 4. Schwarzes Wehr

5. Ottersheimer Rödelwehr 6. Ottersheimer Teilungswehr

7. Knittelsheimer Wehr 8. Zeiskamer Queichwehr

9. Wehr 700 m westlich der
Ludwigsmühle

Quelle: www.vsch-khe.de, mit freundlicher Genehmigung von Herrn Offermans
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Vorteile Nachteile

Grundwasserentnahme

aus vier Tiefbrunnengale-

rien

Mittelfristiger Beregnungsbedarf von ca.

3,4 Mio. m³/a kann noch umweltverträg-

lich abgedeckt werden.

Brunnengalerien kostengünstiger als

zentrale Entnahme von Oberflächenwas-
ser aus dem Rhein.

Modularer Ausbau einzelner Teilgebiete

möglich.

Der langfristige Beregnungsbedarf von ca. 5,0 Mio. m³/a kann nicht mehr

umweltverträglich und nachhaltig abgedeckt werden.

Grundsätzlich besteht ein großes Risiko wie sich die Grundwasserentnah-

men in den tiefen Grundwasserstockwerken auf das oberflächennahe

Grundwasser auswirken. Ein umfangreiches dauerhaftes Monitoringmess-
netz ist erforderlich.

Durch die Grundwasserentnahmen aus Tiefbrunnen wird qualitativ hochwer-

tiges, altes Grundwasser zur Beregnung genutzt. Eine Entwicklungsmöglich-

keit für die zukünftige Sicherstellung der öffentlichen Trinkwasserversorgung

durch neue Brunnen ist in diesem Gebiet nicht mehr gegeben.

Oberflächenwasserent-

nahme aus dem Rhein

Mittel- und langfristiger Beregnungsbe-

darf kann umweltverträglich und nach-

haltig gedeckt werden.

Keine Beanspruchung von qualitativ

hochwertigem Grundwasser.

Möglichkeit eines Anschlusses von weite-
ren Beregnungsflächen (z. B. südlich

vom Beregnungsgebiet Hochstadt, Lud-

wigshafen-Süd, Schwegenheim).

Entnahmebauwerk, Transportleitung und Pumpwerke teurer als Brunnenga-

lerien.

Kein kosteneffizienter modularer Ausbau möglich.

Grundwasserentnahmen

aus dem oberflächenna-

hen Grundwasser mit

Flachbrunnen, verteilt
über das Verbandsgebiet

Vorhandene Flachbrunnen können ge-

nutzt werden.

Der mittel- und langfristige Beregnungsbedarf von 3,4 bis 5,0 Mio. m³/a kann

nicht mehr umweltverträglich und nachhaltig abgedeckt werden.
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